№ 1-103/2023 (24RS0027-01-2023-000516-27 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 05 октября 2023 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кежемского района Красноярского края Владимирова Д.Ю.,

подсудимого Д.Д.А.,

защитника – адвоката Некрасовой Н.А.,

при секретаре Корепановой Е.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Д.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, не женатого, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> имеющему регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 04.08.2004г. Красноярским краевым судом по ст.105 ч.2 п. «Ж, З»; ст.162 ч.3 п.В; ст.69 ч.3 УК РФ (с учетом постановления Президиума Красноярского краевого суда от 29.02.2012г.) к 16 годам 3 месяцам лишения свободы. 16.01.2020 года освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Д.Д.А. совершил культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах.

В конце ДД.ММ.ГГГГ Д.Д.А., находясь на приусадебном участке возле своей 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в своей теплице на грядке, а также около забора на вышеуказанном приусадебном участке, увидел прорастающие растения 

<

данные изъяты>. В этот момент у Д.Д.А. возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты> с целью последующего получения из частей выращенных наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты> наркотического средства для личного употребления. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Д.Д.А., действуя умышлено, осознавая, что культивирование наркотикосодержащих растений, в том числе растения, 

<

данные изъяты> на территории РФ без специального на то разрешения запрещено и связанные с этим действия преследуются уголовным законодательством, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на своем приусадебном участке и в теплице выращивал растения 

<

данные изъяты> осуществляя уход за всходами путем систематического полива и прополки почвенного слоя, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания данных растений, доведя 

<

данные изъяты> растения 

<

данные изъяты> до стадии созревания, а именно 

<

данные изъяты> растение 

<

данные изъяты> в теплице, и 

<

данные изъяты> растения 

<

данные изъяты> около забора на вышеуказанном приусадебном участке.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками ГКОН Отделения МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> на приусадебном участке возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> д. 

<

адрес> в теплице и около забора на вышеуказанном приусадебном участке были обнаружены и изъяты незаконно выращенные Д.Д.А. без цели сбыта в крупном размере 

<

данные изъяты> растения 

<

данные изъяты> которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> целых растения содержат 

<

данные изъяты> – действующее начало наркотических средств изготовляемых из 

<

данные изъяты>, и являются наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> целое растение содержит 

<

данные изъяты> – действующее начало наркотических средств изготовляемых из 

<

данные изъяты> и является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010г. №934, (в редакции Постановлений Правительства РФ от 12.07.2017 №827, от 09.08.2019 №1041, от 29.07.2020 № 1140) 

<

данные изъяты> целых растения 

<

данные изъяты> - относятся к крупному размеру.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела Д.Д.А. было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Д.Д.А. поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что вину в совершенном преступлении признает полностью.

Государственный обвинитель, адвокат с постановлением приговора в особом порядке согласны.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый с предъявленным обвинением согласен, обвинение ему понятно, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником Д.Д.А. пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Оснований, препятствующих рассмотрению настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, судом не установлено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия Д.Д.А.. следует квалифицировать:

- по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При определении вида и размера наказания Д.Д.А.. суд принимает во внимание раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого: по месту жительства и работы характеризуется положительно, целей и задач наказания, влияния наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.5 ст.62, ч.2 ст.68, ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Д.Д.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год.

Возложить на Д.Д.А. исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раза в месяц по графику, установленному данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения Д.Д.А. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- полимерный пакет №1 с упакованным в нем веществом – растение 

<

данные изъяты> масса №г (остаток 

<

данные изъяты>); полимерный мешок №2 с упакованным в нем веществом – растение 

<

данные изъяты> масса №г (остаток 

<

данные изъяты>); бумажный конверт №1«смывы с правой и левой кистей рук у Д.Д.А.»; бумажный конверт №2 «Контрольный образец бинта и жидкости используемых при смывах с рук у Д.Д.А.» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> В.М. Яхин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>